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NĚCO O CHEMICKÉMUZNÁNÍ NÁRODNÍ

RADY FRANCOUZSKOU

A ANGLICKOU VLÁDOU

PRŮMYSLU
F DVOŘÁK prodávat vepfu

Tel: 80 3780

JOB FLOOD prodavač dobytka
Tel: 8o'ltf72

RÚ2E

Napsal Remy de Gourmont

a rftio přílii vysoké
II de Régnier

Byl dotud dítě Ncoblékal so jii

V chemickém průmyslu jest ve
AL POWELL prodavač ovci

DVORAK COMMISSIQN CO
Telefonujte neb piSte uam a obdržte bezodkladnou odpověď
Telefon: 80 607 — Boom 217 Exchange Bldg — 80 Omaha

lice důležito aby bylo co nejméně

"odpadků" totiž aby po výrobě

látek jei možno prodati zbylo cq

nejméně těch jež nemožno nijak

siee po Jhlapecku dosud však ta-

ké ne po mužsku řTvář jeho by-

la hladká vlasy kučeravé bylo
s

zužitkovat! Za našich dob kdy

chemie k tak vysoké dokonalosti

vyspěla zařízena jet každá to-

várna tak že vedle předmětu jenž

jest jejím hlavním výrobkem

spraeovává všechny vedlejší zplo-

diny anebOtyto jiným továrnám

jako surovinu k další výrobě pro-

dává Ještě na počátku minulého

Tímto oznamuji v&ew ietujin starým i novým příznivcům vlastním

HOTEL "PRAHA"
který jent úplné znovu vypraveu ilin vuitfuíiu zurízoniin vkiwuč

a kde krajané zuvltuvál do Oumliy niilivjiou nyní řádnou ob-

sluhu a pohodli to nejlcpil Chutná jídla e pravé ípukó kuchyni vždy

lis uspokojí O přízeň místních i venkovních krxjunú uctivS židů

JOSEF PIVOŇKA
Sob 13 a William ul " ' OMAHA KEBEASKA

století kdy lučba byla takřka je

ua něm patrno kterak dospívá v

létě hrával kuličky a po celý rok
Škádlil děvčata

Výjimkou byla Krista té si pře-
ce neodvážil dobírati poněvadž

byla o deset let starší nežli on a

poněvadž v ní viděl dámu jako vp
své matce dámu velmi mladou a

— bez manžela Naopak měl ji
rád poněvadž byla dobrá vlídná
a ráda se smála Život je podmí-

něn veselostí smíchem myslí si

hoši a kdo se nesměje nežije

Všecky přítelkyně Kristiny by

ly již provdány Ona je nenavště-

vovala doufajíc že tu nebo onde

najde také pro sebe manžela ne-

měla však věna i bylo to těžké

ště v plénkách hromadily se u ka:
ždé továrny obrovské často 'hul- -

dy' odpadků v nichž zakopávány

Uznání Národní Rady
Čebko-slovensk-

é

francouzskou vládou za

orgán příští vlády neodvislého

čakofcloveskélio státu jc událostí
v dějinách našeho spojeného ná-

roda dosud nejvžtší Musíme si

uvědomiti dosah toho významu a

musíme význam této události ta-

ké náležitě vysvětlit svým ameri-

ckým přátelům tak aby až ame-

rická vláda nastoupí cestu zaháje-

nou Francií a Britanií lid ameri-

cký nebyl překvapen a stál za

svým presidentem do posledního
muže A tu je naší povinností pro-

pagovat myšlenku uznání naší Ná-vod-

Hady za prozatímní vládu

československou také mezi ameri-

ckou veřejností

Každý může v té věci něco vy-

konat Objednejte si červencové

číslo The Bohemian Review úřed-

ního orgánu Českého Národního
Sdružení jež řídí ředitel kancelá-

ře Národní Rady ve 'Washingtone
Dr Jaroslav Smetanka V čísle

toni najdete vystižné pojednání o

významu uznání Národní Rady
francouzskou republikou a bude-

te moci svým přátelům americkým
lépe vysvětlit oČ v této velké době

jde
Také ostatní články Bohemian

Review jsou nejvýš časové a vho

siasissEisiaiajaiBsiasiaisrarB

6

I

tisíce a tisíce nebo pouštěny ve

způsobe tekutin (špinavých vod)
do řek a moře kde nejen že při-

cházely na zmar ale i otravovaly

vodu a ryby
Tak na příklad v Anglii pouště-

li do moře kyíeliuu solnou jež po

výrobě sody zbývala a pro niž ne-

bylo zužitkování Dnes užívá se

této kyseliny jež ve velkém pro

Často přicházela k hošíkově mat

''Kristo! Kristo!"
' ť

"Co pak!"
"Ach Kriířol" '

"Nuž posaď se ke feně a rci
tni co jo ti" ' i

Sklesla na lože dojata velkým
žalem hochovým Když chlapec

vedle ní opřev hlavu o její
ramono pravila dále:

"Byl jsi plísněn V
"Ne"
"Roli tě něcot"
"Ano"
"Co pak!"
"Já nevím"
"No tak" pravila trochu popu-

zeně "buď přece rozumný a pro-

mluv"
"Ach Kristo ty jsi to ty mne

plísníš ty již tolik mám rádi''
I pochopila Krista a lekala se

dítěte Jeho slova však ji také roz-

lít ostnila a přitiskla dítě k ňa-

drům aby napravila svoji popuze-nos- t

"Kristo ou si tě tedy odvede!"
"Ale ne zůstanu s vámi se vše-

mi s tebou"
"To není pravda"
"Ale je ujišťuji tě Přijdu za

tebou jako jindy a budu tě stále
míti ráda můj nialičkv"
"Já já tě mám tolik rád!"
Nevinné zvědavé ruce svíraly

Kristu a tiskly její tělo Zmatena

pohlédla na unylé oči hledající

zraky její Pohlédla též na mladá

ústa a mladé rty přiblížily se k

jejím a přitiskly se Setrvali tak
dlouho pak zvrátili se oba bezvlá-

dně na lůžko Hošík otevřel oči a

puzen instinktem sklesl na Kri-

stu Otevřel její živůtek hladil

její hebké tělo zabořil ruku pod
rameno Krista vyskočila odstr-

čila ho najednou však vidouc se

rozepjata jásavě vykřikla:
'
"Ano můj maličký obejmi mé

srdce Tu máš Dej mi první po-

libek lásky!"
Vykřikla jako uštknuta zvedla

se upravila si šat a řekla: -
"Xo vidíš jsem spokojena Něž-

ný malý příteli budu tě milovat!

vždy Zachovej si vděk mého srd-

ce Kdož víí—Přeložil K Kalláb

ee ježto domy jejich sousedily a

také proto že otec hošíkův jen?
sbíral rytiny dostával Často- - ná

vštěvy bohatých sběratelů jimž
rád ukazoval svůj kabinet Kdož

dává se 100 liber za $500 k výro-

bě barev anilinových i jinak což

velkolepý nápoj na uhašení žízné

Jest zdravý a osvěžující
Jistě se ptejte po "Fremo" kdy-
koliv máte žízeň Vyráběné

a láhvované

Fremoni Beverage Co Fremont Neb

vít říkávala často doufajíc v bu

doucnost Bylo jí pětadvacet
V létě sjížděly se Kristiny pří

itelkyně na pobřeží bretaňském a
ta jež pronajmula nejprostranněj- -

dným materiálem propagačním
Upozorněte své známé na červen

Sí obydlí brala Kristu k sobě j%ž

to její staří rodičové zůstává
li doma Tak sešla se na pláži vel

mi živá společnost dětí a mladých
V ní stával se hošík ještě obojži

cové číslo Bohemian Review u

kažte jim článek májových de

monstrací československého náro
da pro Ameriku a Wilsona ukaž
te ženám americkým zprávu o sje

'velnějšínť Nevěděl kterých pudu

poslechnout! Jiti stavět štěr

zdu fdovanských žen v Praze a
kové pevnosti proti vzdouvající
inu se přílivu bylo velmi lákavo'

těm' kdož se zajímají o armádu

poukažte ní článek Czechoslovak zflstati u knihy s mladými hovo-

řícími ženami a Kristou jež vy-

šívala bylo lákavo neméně I dě
Armies Prokážete tím věci na

illll!l!!íl!!!!lll!l!!!ililílllllíllM

i HOSPODÁRNOST ŠETRNOST

PODÁTE POMOCNÉ RUKY? §
Vláda Spoj Států

H - žádá provádění §

HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI §
S všemi osobami ve všech věcích ==

= Vyhovění této žádosti jest důkazem ==

VLASTENECTVÍ a LOYALITY

§= Setřením a kupováním =§

šeho národa velkou službu Kaž

ovšem mělo za následek značné

zlevnění hlavního výrobku totiž

sody

Pro plynárny jež vyrábějí sví- -'

tiplyu z uhlí nepříjemným bala-

stem byl černý odporně páchnou-

cí dehet Kdo by byl pomyslil že

z této látky podaří se chemikům

vyrobiti pravou spoustu nádher-

ných barviv jež závodí vítězně s

barvami duhovými? Jsou to barvy

aniliuovéy Původně barviva měla

velikou vadu: nesnesla mýdla a

na slunci se měnila vyrudla Pro-

to se barvíři jich užívání dlouho

vzpírali Za našich dnů jsou již
v užívání anilinové barvy všech

odstínů jež nejen živostí a krá-

sou barev ale i svou stálostí před-
čí všechna druhdy užívaná barvi-

va rostlinná Průmysl anilinový
dosáhl — aČ je vlastně původu
francouzského — uejvětší dokona-

losti v Německu což dlužno při-

číst! nikoliv praktikům nýbrž

Kromě barviv vyrábějí se z o

vrženého druhdy dehtu rňzué

blahodárné lék}' mnohé kruté je-

dy zejména ničení mikrobu a

plísní a voňavky jimiž možno

napodobiti četné známé vůně rost-

linné Má tedy tento — u nás za-

nedbaný průmysl — před ehoii

velikou budoucnost

dil se o obé a když zdálo se mu
že již dosti dlouho dělal vážného

mladíka rozběhl se za malými a
vesele brouzdal se v písku zrose
ném pěnou
Takto trávil již několik dní

když tu nále obdržel jeho otec

sběratel rytin záhadný dopis:
táli ' i vtx ane vas oujezu o nemz jseni
zvěděl zastaviv se u vás minulé

středy zmařil můj plán který již

Z OMAHY NEB i

POZDRAVIL SE

dý z nás musí býti bojovníkem

armády Jedni bojují zbraněmi vá-

lečnými jiní slovem psaným a

mluveným každý z nás muže však

sířiti známost o naší armádě pro-

střednictvím orgánu našeho Ná-

rodního Sdružení

Deset centů zaslaných za čer-

vencové číslo na adresu The Bo-

hemian Review 12:124 So Central
Park Ave Chicago 111 získá

vám velmi bohatou propagační
pomůcku Předplatné na celý rok

"jc pouze $lÓO Pó válce bude ji-

stě mít ročník tohoto časopisu ve-

likou cenu a uschovat jej zname-

ná mít pěknou památku na váleč-

nou dobu v níž národ náš měfc tak
velikou a znamenitou úlohu a v

níž každý dobrý Cech a Slovák

pomáhal
'

delší dobu jsem nosil v hlavě Ji
stá neodkladnost nedovoluje mi

čckatUpa :yáš návrat' Nebylo by
neslušno kdybych dovolil si na

"l Minulé úterý odpoledne odebra 1 3
li se do svého domova v Bee Neb

WARSAVINGSSTAMPS

ISSUED BY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT

krátko vyrušiti vás na pobřeží
známý krajan pan Václav Miřiov

sky se svou manželkou Pan 3íi- -
kam jste asi unikl před dotěrav
cif " Podpis — "Duraud
člen institutu'' upamatoval sbě

mtele rytin na návštěvníka jehož

řiovský strávil něJcolik týdnů v

nemocnici sv Josefa kde léčil se

z vážné choroby Ktáv jeho zlep

šil se nyní do té míry že mohl ne-

mocnici opustit i a proto také spě-

chal domů aby mohl dohiédnouti

ua sklizeň obilí á jih1 práce o

něž na farmě nikdy ueu nouze

Pan Miřiovský není posud úplně

AREEITERZEITUNG
O BOLŠEVICÍCH

přijal již dvakrát nebo třikrát a

jenž při poslední návštěvě zdál se

býti roztržitým Vzpomněl si 1a-k- é

že Krista byla onoho dne s

ním že ji velmi uctivě pozdravo-
val velmi vlnjně k ní hovořil a že

zanechal pro ni karton s velmi

vzácnými rytinami

Krista v něm nalezla manžela

Nebylo o tom pochyby když vidě

SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK §= pomůžete sobě a své zemi ==

POMŮŽETE? I
Eš Zeptejte se svého duchovního správce
H kazatele poštmistra předsedy svého spolku
H nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte: EÉ

H réhokoli bankéře =
ONI VÁM SDÉLI JAK! 1

I VLASTENECTVÍ LOYÁLITA 1

zdráv a musí se šetřiti jinak byl

by nucen po čase podrobiti se

Manželé Miřiovskýeh strá-

vili před odjezdem domu několik

Hostinský zastřelen
rozvedenou ženou

Kansas City Mo 19 července
--— Paní Jessica Appelová o níž

se praví že je rozvedenou ženou

prominentního právníka" v Los

Angcles Cal je držána ve vazbě

na policejní stanici ve spojení se

střelbou ve středu večer na E E

Dunlapa hostinského jenž zemřel

v nemocnici za několik hodin po

osudné střelbě Dle prohlášení po-

licie paní Appelová učinila do-

znání v kterém praví že s Dun-lape-

se pohádala načež mu po-

dala revolver se žádostí aby ji za-

střelil V té chvíli prý revolver
náhodou spustil a kule zasáhla ho-

stinského do hlavy Neměla prý

úmyslu Dunlapa zastřeliti a pro-t- o

také hned po události povolala
ambulaci a policii

luft 11 fcvého syna Václava dále

Dle válečného zpravodaje onoho

listu bolševici nejsou demokra- -

cií ale oligarchií

(Českoslov Tifck Kancelář)

Washington D C 19 července
— Válečný zpravodaj orgánu ra-

kouských (německých) socialistů

praví mimo jiné o bolševicích (9

června) : Pochybuji že by Leni-

nova diktatura podepřená rudými

llillllllllllillllillllllllilllllilllllllllllllllllllllllllllllinavštívili rodinu p Jana Hládka

p Josefa Egerraajera a jiné své

známé Přejeme nanu Miřiovské- -

mu aby se záhy pozdravil a vy-

hnul se tak bolestné operaci

— Paní F Jlodková manželka

krajana V AV Ilodka odjela v

ráno s dceruškou Idou do

Xoríolk Xebr níi krátkou íiá-víté-

Kvé matky
- Paní Libuše líartoš-Murpliy-- ová

ťhvalně známá odborná ožu- -

gardami mohla uskutečnit které
koliv cíle socialismu Socialismus

ÚMRTÍ KRAJANŮ

V- - pndčlí odvolána byla z krupřec předpokládá že má býti dp
saženo plné rozvojové zralosti ka tíovutelka a dcera zdejších vážehu milé své rodiny stará zdejší 0- -

sadmee pani Anna Novotná Zepitalistické výroby a to 'v Rusku
nikde není Proletariát jenž dnes

ních manželu p Frank Bartoše

i jižní 15 uliet dnes v úterý vemřela po chorobě ve
~ hodiny "odpoledne odejela dosvém domově v čís 1911 již 15

u! oplakávána jsouc všemi kdož

v Rusku tvoří pouze zlomek rus-

kých lidových mass by nastoupil
v bývalé carské říši kdyby chtěl

Fort Sam Honston u San Antonio

Texas v základní vojenskjji znali Paní Novotná narodila
sespolečenštění doopravdy usku-

tečnit jen sporé dědictví jež by
nemocnici tm 1

zaujme mujto

jako ošetřovatelka Červeného kri
se před 57 lety v Čechách a v této
zemi žila 31 rok Odchodu její

vala lmchťim pěkné kapesníky
Chvíle "rozloučení nastala o 5

hodině lloši seřadili se na chod-

níku p ETRma odevzdal jim
jízdní lístky a dal jim poslední
informace načež oslovil je poručík

Španiel Připomenul jim aby za-

chovali bratrskou káei jak po
centé tak i v táboře a projevil dň-věr- u

že po příchodu do Francie
se přičiní aby dobrá pověst če-

ských vojínu zůstala zachována
Po té nasedli hoši db automobilu

majíce v čele český prapor a v

průvodu člcnfi vojenského výbo-

ru Č N' H odebrali se na ná-

draží Tam obklopeni byli kraja-

ny a zejména četnými krajanka-
mi kteří z upřímného srdce přáli
jim vše nejlepší Poručík Španiel
rozloučil se a nimi u takto: bra-

tři ! Odjíždíte tam kam již tisíce

krajanu m odebralo Buďte si vr-do-

že bílá barva tohoto prapo-
ru značí UVkíí k lidstvu a barva
rudá ziinmcná volnoKt celého svě-

ta Budiž vám vodítkem tiaže ko

koWšé heslo Stále ku předu až k
metě poslední! — Na to vstoupili

ho želí synové : Frank usazený v ze raní Limihi Jíartos-Murpliy-o- vé

vzorné americké vlastence

Američtí kongresníci
přijeli do Francie

Paříž 19 července — Dvanáct

členů' kongresu Spojených Států

kteří mají v úmyslu navštíviti bi-

tevní frontu přistálo právě ve

francouzském přístavišti Mezi

cestujícími na lodi po které do

Evropy přijeli američtí zákono-

dárci nalézal se Justin Godarť
člen francouzské poslanecké sně-

movny a oddíl alpinských šasérft

kteří nalézali se na návštěvě vc

Spojených Státech a množství

polských dobrovolníků

pfeieiue zdaru u nlnl-n- í obtížných

povinností ošetřovatelek Červené

Glendive Moiit Joc a William
v našem městě a dcery: pí Fran-

tiška Krandová pí Mary Chlebo-rudov- á

a si Anna Novotná Den

pohřbu uébyl poud určen neboř

ho kříže a kéž ho o vítězném svě

li pana Duranda ubytovati se v

hotelu "Na pobřeží" a mísit i se
vážně do povrchních hovorů a zá-

bav mladých žen Prohlásil že

stráví tam zbytek své dovolené
Hošík ho nenáviděl od prvního
spatření Myslil si:

"Ten není amatérem rytin to

je amatér Kristy"
Tato myšlenka často přicházela

mu na mysl také ji zcela otevře-

ně vyřkl před svou matkou jež ho

velmi proto plísnila majíc notnou
chuť vypuknouti v hlasitý smích

Brzy nikdo pana Duranda jinak
nepojmenoval nežli "amatérem

Kristy" a jméno to mu také zů-

stalo

To byla jediná narážka na sňa-

tek v tichosti připravovaný Ke

konci měsíce když všichni svorně
mluvili o přípravách k návratu do

domovů vzal si pař Durand sbě-

ratel© rytin stranou a řekl mu:

"Odjíždím Rozhodnutí moje

je pevné Jsem rozhodně "amatér-

em Kristy"
"Aj! Vy jste slyšel!"
"Ovšem a rád To potvrzuje

že jsem byl pochopen'
'

"Což ona I"
"Nemám dosti odvahy"
Sběratel rytin vzal si za úkol

(SpojiM ruku Kristinu 1 rukou pá-

ně Durandovou Krista dělala

překvapenou Pan Durand čer-

venaje se políbil malou poslušnou
ručku jeí a ona pochopila že ji
miluje a že chce jejímu blahu —

Unikla přáním a polibkům pří-- '
telkyú Vystoupila do svého po-- '
koje a posadivši se u okna pozo-

rovala moře jež zdálo se jí podo-
bno nekonečnu jejího života
' Krida popošla a yzavži dítě za

ramena zvedla je a "přitulila k w

íobé 1

"Cj jet: nijraa&kýr

tovém boji Šťastně a ve zdraví dn

rodinného kruhu zase navrátilčlenové rodiny očekávají zprávu
od p Franka Novotného zda bu-

de moci na pohřeb přijeti Výpra
va pohřbu svěřena byla českému

pohrobníkovi p Fr Jandovi m

vyslovujeme upřímnou
soustrast

Angličané postoupili
jižně od Somme

Londýn 19 července — Jiho-

východně od Villers-Bretanneu- x

nad to válkou bylo zle zmenšeno
ne-l- i zničeno Bylo by paradoxem

světových dějin kdyby se socialis-

mus chtěl uskutečnit vážně v ze-

mi která mu skytá nejhorší pod-

mínky vývoje a nad to ještě za

okolností jež tyto podmínky ještě
omezují Jestliže ale sověty si svou

moc udrží aniž by mohly zmoci

kapitalismus pak by z toho vznikl

zcela podivuhodný dosud nesly

chaný ústavní poměr V dohledné

době pro sebe získat většinu lido-

vých mas v Rusku bolševici tot-v- g

mohou očekávat a jejích pan-

ství nemůže proto puiítiti v demo-

kracii ale pouze velmi nezvyklou

oligarchu jedué části velkoměst

jského průmyslového délnictva

Potud zpravodaj socialistického
listu vídeňského Zdá ne skuteč-

ně že bolíevicí nejen nemají za se-

bou všechno průmyslové délnic-tv- o

ale jisté nemají za sebou vět-

šinu bocialisticky hmýilejívích
občanů jak vidno z opozi-

ce proti nim a z toho fakta ít
pronásledují nyní řadu známých

V nemocním nv Joteřa zemřel

po delší nemocí krajan pan "Mike dobrovolníci do vlaku a rázem f
hodiny vydali se neznámé budouc-

nosti vRtííc provázení jsoucc pří- -
jižně od Somme anglická linie by i Pavel bydlící y čí 1012 Domi-

nion ul Bližtií podrobnosti sdělí- -

me později
' '

la posunuta ku předu na frontě

více jak míli praví úřední ozná-

mení z hlavního stanu anglického

Dobrovolníci odjeli

V pondělí v 6 bod večer opu-itíj-
o

Omahu 19 dobrovolníku

'ichž jména uvedli jsm ve vče-

rejší řprávě odjeli do Chicaga 3

odtud do Starnfordu Conn do

tábora čekoh!oveniké armády
Pýed řcskosloveriHicou vojenhkou
kanceláří shromáždilo se hojné

krajanů aby se rozloučili 8 unimi

hochy Pan Václav Tesař horli-

vý podporovatel v£e':h dobrých
nah přineti! jim v poslední hví-l- i

záo!u doutníků a cigaret aby
iiui bylo po cef-t-ě veseleji Pan

ílogr hoteliér připtl rovněž

bedničkou doutníků a p V Du-íátk- o

poslal také bedničku isvfxh

uwjlpiícÍ"Pail Z3á lito

nim aby všichni StWoe a brzy
se vrátili jako vítězové n prapo-
rem svobodné ČeebieOSOBNÍvojska ve Francii Anglické posi-

ce ua východ od Uebuteme také

byly zlepšeny Jižně od Bucqpoy — - V pondělí odpoledne zasko

SATURDAYVtia frontě jihovýchodně od Arra- - čil do naší redakce- -

pan Jindřich

llart velitel družiny dobíovolnf- -sít německá nájezdní družina by

la zahnána Německé dělostřeV WEATLESS
ctvo jevilo značnou činnost bě-

hem noci na frontě ve Flandrech

kft řťsko-dorensk- é armády aby

jménem hothfi odjíždějících do

tábora ve Starnfordu Conii btiskl

nim raku na ro:!ou!pnouteversě od Eailleulu


